嘉義縣大同國小98學年度家長會第二次常務委員會議
會議記錄
時    間：中華民國九十八年十二月九日上午10:00

地    點：大同國小廚房2F餐廳
出席人員：葉會長和昇、林副會長恕生、莊副會長喜皓、蔡副會長鑫元、謝副會長佳璋、謝副會長俊雄（詳如簽到單）
列席人員：陳前會長亮源

請假人員：邱副會長金洛
會議程序：

1、 主席宣布開會

2、 主席致詞：（略）
3、 來賓致詞：請陳前會長亮源致詞（略）
4、 報告事項

1. 98年10月～11月會務報告（詳附件一)
2. 財務收支報告（詳附件二)
3. 冬季外套制服小組報告（詳制服小組會議記錄，公布於大同國小家長會網站）
5、 討論提案
案由1:請討論擬定『社團獎助學金』發放辦法。
說明：本社團獎助學金編列之金額為30000元，目前發放辦法有甲乙二案提供討論：
甲案：本獎助金用於獎勵學生用心參與社團活動，並能為校爭光，由家長會這邊對於參與社團的學生給予獎勵。（葉會長提）
(1) 以學生為獎勵對象。
(2) 獎金發放以團體為主，採現金發放。
(3) 以競賽獲得前三名為基準，區分比賽層級發給獎金，建議縣級比賽發放500元，省級比賽得獎發放1000元，全國比賽得獎發放2000元。
(4) 每一社團一學年獎勵金額累計上限為2500元，以求各社團均衡發展。

乙案：獎助金之發放，由學校各社團提出企畫案供委員會審核，請各社團說明為何需要經費補助，經費的用途為何，預期獲得經費補助後可以為學生或是學校獲得何許助益，請詳列於企畫書中再由委員審核撥款金額。（邱副會長金洛提）
議決：採乙案方式執行。並增列學生如參加全國性比賽獲獎，具有代表性或特殊性之榮譽者，經學校提報常委會通過後給予專案獎勵。
案由2：是否能請得標廠商將搭配外套之同款式同布料長褲一同設計(上衣則不用)，讓家長可以選購(不硬性規定)，也可為未來整體性冬季制服做一先前準備，不用再另行設計。（蔡副會長鑫元提）
說 明：如案由。
議  決:由家長會發函給得標廠商，建議廠商另行設計樣式提供給有需要購買的家長自行選購。
案由3：有關補助『校慶活動費用』及『家長研習活動經費』使用事宜，提請討論。（葉會長提）
說 明：本會『校慶活動費用』補助款往年均用於學校校慶當天採購紀念品贈與與會來賓，或是補助學生表演道具，或是補助當天來賓、志工或工作人員餐費等。本年度之經費使用是否要依循往年辦理或是另有計畫活用本經費，提請討論。另有關『研習活動經費』之使用，除現有活動外，是否可以舉辦不同系列之活動，而有助於學生或家長之學習，亦可一並討論之。
議  決:由林副會長恕生及莊副會長喜皓組成活動設計之專案小組，會同學校相關人員邀請熱心之常務委員、委員或家長共同集思廣益，提出活動方案後提報常委會討論。
案由4：學校合作社代辦業務中，有關提供學生訂購之牛、羊奶其成分是否符合國家標準，宜建請廠商定期提供學校及家長會公布週之。另有關投幣式自動販賣機所銷售的廠牌，並非市場之主流產品，是否建議學校改進之（葉會長提from 家長反應）。
說 明：如案由。
議  決:由家長會發文學校請求廠商配合辦理。
案由5：為健全家長會運作，提請討論『嘉義縣大同國小學生家長會財務處理辦法』（如附件三）以作為本會財務處理依據，並提交下次委員會討論後送交代表大會通過。
說 明：為健全家長會財務制度，有效控制本會收支狀況並建置內部審核機制，提升財務運作效能，建議討論通過本管理辦法以為依據。
議  決:照案通過，提報委員會議通過後送家長代表大會審核。
案由6：為使選任出席各委員會之委員能充分瞭解各委員會之功能與執掌或其目前之運作狀況，擬建請學校提供相關資訊（主要執掌、開會時間及參與成員等資訊）送交家長會備查。
說 明：為使出席各委員會（例：校務會議、教師評議委員會、教科用書選用委員會、課程發展委員會、常態編班委員會、特殊教育推行委員會、學生獎懲委員會、午餐供應委員會等）之委員預作準備，請學校提供資料備查。
議  決:照案通過，請學校相關單位提供資料備查。
6、 臨時動議
1.案由：建議學校明年度學生（新生）制服採購能尋政府採購公告程序，公開上網招標，以維學生與家長權益。（葉會長提）
說明：自明年新生入學後所需購買之服裝計有：夏天制服（上衣加褲子）、夏季運動服、冬季運動服及本年度新增之冬季外套制服，以往均由學校合作社指商採購，為保障學校學生與家長之權益，參考其他多數學校之作法，建議學校明年度學生（新生）制服採購能尋政府採購公告程序，公開上網招標。
議決:照案通過，發文建請學校配合辦理。

2.案由：本次學生冬季外套制服採購，為確保廠商交貨品質，建請學校於執行驗收程序時，能通知家長會派員協同抽驗。
說明：如案由。

議決:照案通過，發文請學校於進行驗收程序前，通知家長會會長轉知常務委員，並公布於家長會網站上。

3.案由：本次學生冬季外套制服採購，得標廠商僅提供『低收入戶』之學生免費購衣，但對於為數眾多之『中低』收入戶及清寒家庭學生，卻無補助或優惠購衣專案。請會長及校長一起拜訪得標廠商，請廠商再提供優惠措施給予這些經濟弱勢學童購衣優惠。（陳前會長亮源提）
說明：如案由。

議決：照案通過。（葉會長補充說明：將再邀請熱心之委員及常委一同前往）

4. 案由：本次學生冬季外套制服之質料內含65%之羊毛，為避免家長在洗滌外套時因錯誤之清洗方式而導致外套縮水，造成學童穿了幾次後就不適穿之情況發生，是否應請廠商於交貨發放衣服時，同時提供正確清洗方式，以書面說明之方式通知家長，避免縮水情況發生。（邱副會長書面意見提）
說明：如案由。

議決：照案通過，請廠商配合辦理。

7、 散會（與學生及老師共用營養午餐）
附件一
98學年第二次常務委員會  會務報告

1、 工作報告（98年10月～11月）

	日期
	事由

	98/10/08
	會長出席98學年度家長代表大會

	98/10/14
	會長召開98學年度第一次常務委員會會議

	98/10/20~

98/10/23
	拜訪家長會委員及顧問，邀請參加委員會會議。（陸續拜訪中）

	98/10/23
	召開98學年度第一次家長委員會議

	98/10/27
	上午07:30會長至廚房拜訪營養師，關心營養午餐是否有使用牛肉問題。

	98/10/27
	下午13:30至朴子農會開元分部，完成家長會帳戶印鑑變更作業

	98/10/27
	下午14:00出席學校志工團大會

	98/10/27
	下午15:30召開學生冬季外套購置小組第一次會議

	98/10/28
	致電學校訓導處郭主任，告知校方應主動告知家長營養午餐並無使用牛肉，不致發生誤食美國牛肉事件。

	98/10/28
	至東石國中出席縣府教育處舉行之『優質家長會與志工團長增能研習』活動，會中針對嘉義縣家長協會成立之過程多所詢問。

	98/11/02
	朴子國中家長會辜會長洽詢有關學校每週三營養午餐份量是否充足及菜色是否過於簡略之問題，將擇期與廚房方面共同討論之。

	98/11/03
	召開學生冬季外套購置小組第二次會議。

	98/11/10
	至學校教務處與美智老師開立家長會委員會費繳費收據單。

	98/11/11
	上午9點與賴校長及志工團幸純團長共同出席『優質家長會與志工團長增能』研習會。

	98/11/11
	下午召開學生冬季外套購置小組第三次會議。會中決議冬季外套之形式。

	98/11/11
	與校長討論校園內目前所設置之自動販賣機之設置來源與廠牌選擇之緣由，校長稱係由合作社處理。

	98/11/27
	送交『著作權讓與契約』給制服設計小組郭委員淑滿。

	98/11/27
	洽詢竹崎高中何小姐有關『嘉義縣家長協會』運作事宜。

	98/11/30
	學校郭主任芳儒通知學生冬季制服開標時，家長會需指派2位成員參與審議小組。

	98/12/02
	上午07:50與謝副會長夫人（雅芳）於校長室出席制服審議小組開標作業說明會。

	98/12/02
	上午09:00與校長、郭主任與老師至長庚醫院探視昨日下午發生車禍之學生。

	98/12/02
	下午14:00於校長室參與學生冬季制服開標審議作業。

	98/12/02
	下午15:00與校長、美智老師至陳前會長亮源電器行致贈『翠玉白菜』紀念品給陳前會長亮源。

	98/12/03
	與校長協調福利社發放學生冬季制服作業費事宜。

二、98學年度10月～12月初大同國小得獎紀要

（1） 本校榮獲教育部評選「98年度學校體育績優學校獎」。

（2） 本校林素珠老師榮獲"親子天下"評選為典範閱讀教師。
（3） 嘉義縣98年閱讀績優學校、團體、個人評選成績：
1. 閱讀推手團體：故事列車團
2. 閱讀推手個人獎：大同國小邱繹瑾老師
獲獎單位及個人將代表本縣參加教育部複選
（4） 嘉義縣98學年度音樂比賽：

1. 弦樂團：弦樂合奏項目榮獲國小團體-全國賽指定曲「優等」第一名佳績，代表本縣參加全國賽。感謝指導老師陳宥盛老師、蘇逸凌老師。

2. 合唱團：合唱團同聲合唱項目榮獲國小團體組「優等」第一名（89.33分），代表本縣參加全國賽，感謝指導老師吳姿誼老師、李仲玉老師。
3. 直笛樂隊：直笛合奏項目榮獲國小團體-全國賽指定曲「優等」佳績（86.6分）。感謝指導老師林梅慧老師、簡彤紋老師。

附件二

	大同國小九十八學年度家長會收支表(98/10/27～98/11/30) 第二次常務委員會

	會計科目
	預算金額
	上期累計
	本期收支
	小計
	預算結餘
	  說   明

	收
	一

	家長會費
	260,000

	0
	0

	入
	二

	委員會捐資
	470,000

	210,000
	210,000

	詳收支記錄表

	部
	三

	顧問捐助
	110,000

	30,000
	30,000

	詳收支記錄表

	份
	四

	其他收入
	53,000
	53,366
	0
	53,366
	53,366
	97學年度結餘款

	收入總計
	893,000
	53,366
	240,000
	293,366

	會計科目

	  說   明

	支
	一

	家長會行政費
	59,000

	1
	委員當選證書
	5,000

	5,000

	2
	會議餐費
	12,000

	12,000

	3
	委員聯誼活動
	36,000

	36,000

	4
	家長協會會費
	4,000

	4,000

	5
	 印製通訊錄
	2,000

	2,000

	6
	會長當選木匾
	0

	0

	出
	二

	學生活動費
	359,000

	1
	校慶活動費
	50,000

	50,000

	2
	『兒湖』印製費
	162,000

	162,000

	3
	家長研習活動
	25,000

	25,000

	4
	聖誕節活動
	10,000

	10,000

	5
	畢業生露營活動
	15,000

	15,000

	6
	畢業生獎品
	7,000

	7,000

	7
	『鼓勵閱讀』獎金
	40,000

	40,000

	8
	 圖書禮券
	20,000

	20,000

	9
	獎助學金
	30,000

	30,000

	三

	校園營繕費
	110,000

	1
	圖書書籍採購
	50,000

	50,000

	部

	2
	維修費用補助
	30,000

	30,000

	3
	設備採購補助
	30,000

	30,000

	四

	敬師經費
	167,000

	份

	1
	服務資深教師禮金
	5,000

	5,000

	2
	退休教師禮金
	12,000

	12,000

	3
	謝師宴
	90,000

	90,000

	4
	教師節敬師禮
	60,000

	60,000

	五

	其他
	118,000

	1
	公關費
	20,000

	3,500
	3,500
	16,500
	素珠老師獲獎賀匾

	2
	補助志工團
	30,000

	30,000

	3
	校慶制服
	53,000

	53,000

	4
	雜支
	15,000

	1,800
	1,800
	13,200
	印製家長會收據

	六

	預備金
	80,000

	80,000

	支出總計
	893,000

	5,300
	5,300

附件三

嘉義縣大同國民小學學生家長會財務處理辦法

中華民國九十八年十二月九日家長會常務委員會通過訂定

一、大同國小學生家長會（以下簡稱本會）為使本會財務收支妥善管理與運用，有效執行各項會務及活動計畫，特訂定本辦法以供遵循。

二、本會財務收入項目包含：

　　（一）家長會費

　　（二）各界捐款

　　（三）政府及其他補助款

　　（四）家長會專案活動結餘

　　（五）代收代管專款基金

　　（六）孳息及其他收入

　　學校代收之家長會費應於收得後七日內交家長會管理，但如法令另有規定者則依其辦理。

三、本會財務支出項目包含：

　　（一）本會辦公及會議支出

　　（二）本會會訊支出

　　（三）本會活動支出

　　（四）志工裝備補助及獎勵

　　（五）獎助師生參與校內外各類教育活動經費及優良成果

　　（六）補助學校急難性軟、硬體設施及改善

　　（七）代支代管專款基金

　　（八）預備金

　　（九）其他經會員代表大會或家長委員會決議事項

四、本會每學年應就本辦法訂定之收入及支出項目，編列當年度經費收支預算決算表，送本會會員代表大會或家長委員會審議通過後，據以運用本會經費。
五、本會財務支出運用及審核程序如下：

　　（一）凡申請金額在新台幣五萬元以內者，由會長認可。

　　（二）凡申請金額超過新台幣五萬元未滿十五萬元者，經常務委員會議會議決通過後，由會長核定。

　　（三）凡申請金額超過新台幣十五萬元者，經家長委員會議決通過後，由會長核定。但特殊臨時性支出，得於預算收支有結餘時，提出申請，其審核程序同上：但亦得經會員代表大會議決通過特定收支後實施。

六、本會財務支出管理及監督

　　（一）本會財務應由當屆會長及會計共同具名，以本會名義在金融機構設立專戶，並於每學年會長改選後七日內，辦理財務移交。

　　（二）本會應制發連號裝訂三聯式收據本，憑以入帳財務收入。

　　（三）出納、會計人員應定期編列家長會財務收支報表，向家長委員會及會員代表大會報告，並公布全體家長週知。

　　（四）各項財務收支之整理，應符合一般會計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存兩年。

七、家長會出納、會計人員於每任會長任期屆滿前二十日內，應將財務移交報告、主要財產目錄、現金出納表及相關帳冊各一式四份送交家長委員會查核後，提交下次會員代表大會審議。經會員代表大會通過後，由會長移交下任會長一份、自存一份、家長會及學校各留存一份。

八、本辦法未盡事宜，依相關法令辦理。

九、本財務處理辦法經會員代表大會通過後實施，修正時亦同。

第9頁，共9頁